
به شیوه‌ی حسابرسان
بیندیشید

وحید منتی1، شقایق ملکان2، علی‌محمد گرگانی3 

چکیده
امـــروزه مـنـابـــع 
اطلاعاتی سراسر متنوع 
متناقــض  بیشــتر  و 
هســتند. ایــن موضــوع باعــث ایجاد 
ادعاهایی می‌شود که اساس آن بر اخبار 
ســاختگی، نظریه‌های توطئه، دروغ‌های 
آشــکار و سانســور بنانهاده شده است. 
در چنین محیطــی، چگونه می‌خواهید 
به نتایــج مبتنی بر شــواهد یا حقیقت 
دســت یابید؟ در این مقاله، ما چارچوب 
استانداردهای  شواهد حسابرسی4 هیأت 
حسابرســی5 و رهنمودهای ارائه شــده 
توســط هیأت نظــارت بر حســابداری 
شــرکت‌های ســهامی عام6 در زمینه‌ی 
نتایــج مبتنی بــر شــواهد را به‌عنوان 
حسابرسان  برای  ارزشــمندی  ابزارهای 
و غیر حسابرســان بررسی می‌کنیم که 
می‌تواند به آنان در ارزیابی اطلاعاتی که 
برای دستیابی به نتایج مبتنی بر شواهد 
مورد استفاده قرار می‌گیرند؛ کمک کند. 
ما دیگران را تشویق می‌کنیم که هنگام 
ارزیابی اطلاعات »به شیوه‌ی حسابرسان 
بیندیشــند«. پیام اساسی این مقاله این 

است که اطلاعات به‌خودی‌خود شواهدی 
نیســت که باید در تأییــد نتایج از آن 
استفاده شود؛ در مقابل، پیش از آن‌که از 
اطلاعات به‌عنوان شواهد در نتیجه‌گیری 
اســتفاده کرد باید به‌دقــت آن را مورد 

ارزیابی قرار داد.

من از چیزهایــی که می‌خوانم خیلی 
گیج شده‌ام به دنبال حقیقت‌ام

اما حقیقت این است که نمی‌دانم چه 
کسی را باور کنم

 چپ می‌گوید بله و راست می‌گوید نه
من در این دوراهی‌ام و هر چه بیشتر 

یاد می‌گیرم،
 در حقیقت کمتر می‌دانم.

 )متن ترانه »زمان قرض گرفته‌شده« 
خواننده دنیس دی یانگ و تامی شــاو، 

 7.)1979

1. مقدمه
گروه موســیقی اس. تی. وای. ایکس؛ 
که اعضــای آن دنیس دی یانگ و تامی 
شاو بودند متن ترانه‌ی بالا را بیش از 40 
سال پیش نوشــتند. این کلمات شرایط 

فعلی نظریه‌های توطئه، اخبار ساختگی، 
روایت‌هــای جانبدارانــه، حجم بســیار 
زیــاد اطلاعات، رســانه‌های اجتماعی و 
ادغــام واقعیــت با نظــرات را به‌صورت 
دقیــق توضیــح می‌دهند. در بیشــتر 
مــوارد، اطلاعاتــی که در معرض‌شــان 
قــرار می‌گیریم، متناقض‌انــد و ارزیابی 
اطلاعــات متناقضی که از منابع مختلف 
به ما می‌رسد با ســوگیری‌های احتمالاً 
متفاوت می‌تواند ســخت باشد. بسیاری 
اظهــار داشــته‌اند که مــا در جامعه‌ی 
»پساحقیقت«8 زندگی می‌کنیم. با توجه 
به دیدگاه روچ9 )2021( امروزه دو مانع 
مهم برای اشــاعه‌ی حقیقت وجود دارد: 
اول اینترنت که به‌جای دقت، محبوبیت 
را گسترش می‌دهد؛ و دوم فرهنگ طرد 
افراد مخالــف که دامنــه‌ی اطلاعات و 
دیدگاه‌های قابل‌قبول را سرکوب می‌کند. 
نظرسنجی‌های اخیر وجود این موانع را 
تأییــد می‌کنند به‌طوری‌که بر اســاس 
آن‌ها 95 درصــد آمریکایی‌ها اطلاعات 
نادرست را مشــکل می‌دانند )آسوشیتد 
پرس، 2021(10 و حــدود 75 درصد از 
اطلاعات  دارنــد که  اعتقاد  آمریکایی‌ها 
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نادرســت باعث افزایــش افراط‌گرایی و 
جرایم ناشی از نفرت می‌شود )آسوشیتد 

پرس، 2022(.
کیفیــت اطلاعــات کــه می‌تواند از 
درجه‌ی بسیار پایین تا بسیار بالا متغیر 
باشــد تا حد زیادی بــا مربوط بودن آن 
و ویژگی‌هــای قابل‌اتکا بودن آن ازجمله 
دقت، کامل بودن، اصالت و آسیب‌پذیری 
آن در برابر ســوگیری تعیین می‌شــود 
)انجمن حســابداران رســمی آمریکا،11  
2020(. وقتــی به اطلاعــات با کیفیت 
پایین اعتماد کنیم، ریسک نتیجه‌گیری 
زیاد  بســیار  )ناصحیح(  تصمیم‌گیری  و 
برای  باکیفیت  بــود. اطلاعــات  خواهد 
بــازار  تصمیم‌گیــری در دموکراســی، 
سرمایه، علم و زندگی روزمره بسیار مهم 
است. به علت اطلاعات بی‌کیفیت، جوامع 
در  و جنگ‌هایی  تقسیم‌بندی شــده‌اند 
گرفته است. در این خصوص می‌توانید در 
آغازکننده جنگ  اطلاعاتی  عوامل  مورد 
اوکراین بــه مقاله‌ی بلاتمــن )2022( 
رجوع کنید. به همین ترتیب اســت که 
سرمایه‌داری بر اطلاعات باکیفیت استوار 
است و اطلاعات با کیفیت پایین توسط 

بــازار و یا ناظــران تنظیم‌کننده‌ی بازار 
جریمه می‌شود. هنگامی‌که مردم اعتماد 
خود را به شــرکت‌ها یا نهادهای ناظر از 
دست بدهند، آسیب اقتصادی سنگینی 

به وجود می‌آید.
چگونــه می‌توانیــم بــا چشــم‌انداز 
اطلاعاتــی چالش‌برانگیــزی که امروز با 
آن روبرو هســتیم مقابله کنیم؟ اول، ما 
باید درک کنیم که اثبات حقیقت مطلق 
در بسیاری از موارد چالش‌برانگیز است. 
به‌عنوان‌مثال، بســیاری نوشته‌اند که با 
توجه بــه روابط سیاســی و بین‌المللی 
موجــود، دامنه‌ی محــدود تحقیقات و 
تخریب آشــکار شــواهد، جهــان هرگز 
منشــأ دقیق ویروس کوویــد-19 12 را 
نخواهد دانســت )لینــک13 )2021( و 
اونیــل14 )2021((. در درجه دوم، باید 
توجه داشته باشــیم که حقیقت علمی 
بــا اتفاق‌نظر جمعی یکســان نیســت 

)کرینچتون15 2003(.
نمی‌توانیم حقیقت  اغلــب  ما  اگرچه 
مطلق را تشخیص دهیم و نباید حقیقت 
را با اتفاق‌نظر جمعی اشتباه بگیریم، اما 
می‌توانیم از اطلاعاتی که در این شرایط 

اطلاعاتی چالش‌برانگیز به دست آورده‌ایم 
برای دستیابی به نتایج مبتنی بر شواهد 
استفاده کنیم. برای استفاده از اطلاعات 
به‌عنوان شــواهد، بایــد ویژگی‌های آن 
)مربوط بــودن، قابل‌اتکا بودن و ســایر 
قبل  را  اطلاعــات(  ویژگی‌هــای کیفی 
از رســیدن به نتایج مبتنی بر شــواهد 
ارزیابی کنیم و مراقب این موضوع باشیم 
که بــرای ارزیابی نقادانــه اطلاعاتی که 
اســتفاده می‌کنیم، دقت لازم را داشته 
باشــیم. به‌عبارت‌دیگر، ما می‌توانیم یاد 
بگیریــم که »به شــیوه‌ی حسابرســان 

بیندیشیم«.
حسابرســان در ارزیابی آن اطلاعاتی 
که به‌عنوان شــواهد برای دســتیابی به 
نتایــج دربــاره‌ی ادعاهــای مدیریت و 
صورت‌های مالی کلی شــرکت استفاده 
می‌شــود، مهارت نســبی دارنــد. برای 
آزمــون ادعاهای مدیریــت )مثل وجود 
دارایی‌ها و مالکیت آن‌ها و سایر ادعاها(، 
حسابرســان بــا ســؤالاتی از این قبیل 
ســروکار دارند: »آیا شــرکت مالک این 
دارایی است؟ آیا شرکت این مطالبات را 
وصول خواهد کرد؟ آیا برخی از اقلام کالا 
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ناباب هستند؟ آیا بدهی‌هایی ثبت‌نشده 
وجود دارد؟« حسابرسان در پاسخ به این 
پرسش‌ها و رســیدن به نتایج، اطلاعات 
درون‌سازمانی و برون‌سازمانی شرکت را 
ارزیابــی می‌کنند. کیفیت )مربوط بودن 
و قابل‌اتــکا بودن( این اطلاعات می‌تواند 
بسیار متفاوت باشــد و کار حسابرس را 

بسیار سخت کند.
هیأت اســتانداردهای حسابرســی16 
)انجمــن حســابداران رســمی آمریکا، 
2020( اخیراً استانداردی را تصویب کرده 
اســت که چارچوب شواهد حسابرسی را 
تدویــن می‌کند17 تا به حسابرســان در 
ارزیابی اطلاعاتی که به عنوان شــواهد 
حسابرســی اســتفاده می‌شــود، کمک 
کند. بــه همین ترتیــب، هیأت نظارت 
بر حسابداری شــرکت‌های سهامی عام 
در ســال 2021 »رهنمود کارکنان«18 
را برای ارزیابی اطلاعات برون ســازمانی 
صادر کرد. این اســتانداردها براســاس 
رهنمودهای قبلی هســتند که درباره‌ی 

شواهد حسابرسی بوده‌اند.
ایــن مقالــه، چارچوب شــواهد  در 

اســتانداردهای  هیــأت  حسابرســی 
»رهنمــود  همچنیــن  و  حسابرســی 
کارکنان« هیأت نظارت بر حســابداری 
شرکت‌های سهامی عام از جمله نحوه‌ی 
استفاده‌ی آن‌ها در زمینه‌های حسابرسی 
و غیر حسابرسی را بررسی می‌کنیم. به 
ویژه آنکه ما فرآیندی را که حسابرسان 
برای ارزیابی اطلاعات مورد اســتفاده به 
عنوان شواهد حسابرسی طی می‌کنند را 
مورد بحث قرار می‌دهیم و درباره‌ی اینکه 
چگونه دیگران می‌توانند از این فرآیند در 
جهان بیرون از حسابرسی استفاده کنند، 
بحث می‌کنیم. هدف ما این است که این 
مقاله به طیف گسترده‌ای از خوانندگان 
در ارزیابی اطلاعات مربوط به تصمیمات 
گرفتــه شــده در زندگــی حرفــه‌ای و 
شــخصی کمک کند. ما اعتقاد داریم که 
»همانند حسابرس اندیشیدن« می‌تواند 
ابزار ارزشمندی برای کسانی باشد که به 
دنبال رسیدن به نتایج مبتنی بر شواهد 
در محیطی از اطلاعات متناقض از طیف 

گسترده‌ای از منابع هستند.19
همچنین ما اعتقــاد داریم این مقاله 

می‌تواند به حرفه‌ی حسابرسی نیز کمک 
کند. چارچوب شواهد حسابرسی هیأت 
اســتانداردهای حسابرســی و »رهنمود 
کارکنان« هیأت نظارت بر حســابداری 
شرکت‌های ســهامی عام، جدید هستند 
و تفسیر و استفاده از رهنمودهای جدید 
حائز اهمیت است. اطلاعات در دسترس 
حسابرســان به علت رشــد کلان‌داده و 
هوش مصنوعی به شدت درحال گسترش 
است )ای. فیدیک، هادسون، خیمیچی و 
تی. فیدیک 2022(20 و این موضوع حائز 
اهمیت است که از چنین اطلاعاتی باید 
برای بهبود تردید حسابرسان و نه برای 
ارتقای خطر ســوگیری تأیید اســتفاده 
شــود چــرا که پژوهشــگران پیشــین 
عــدم وجود تردیــد حرفــه‌ای را علت 
از مشــکلات حسابرسی  اصلی بسیاری 
می‌دانند )بیزلی، کارســلو، هرمانســون 
و نیــل21 2013؛ فرانــزل22 2017(. به 
طور کلــی، این مقاله می‌تواند به تقویت 
عناصر اساســی حسابرسی در مؤسسات 

حسابرسی کمک کند.
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حسابرس تعیین 
می‌کند که آیا از 
اطلاعات به‌عنوان 
شواهد حسابرسی 
استفاده کند یا 

خیر.*

حســابرس اطلاعــات را به 
دست می‌آورد

منابع اطلاعاتی
• مدیریت صاحبکار

• منابع/ افراد برون ‌سازمانی
• حسابرس

منبع: بیانیه‌ی استانداردهای 
بند   142 شماره  حسابرسی 

الف 12

حسابرس ویژگی‌های اطلاعات را ارزیابی می‌کند *
ویژگی‌های اطلاعات )مربوط بودن و قابل اتکا بودن(

• مربوط بودن( بیانیه‌ی استانداردهای حسابرسی 142، بند 7(
• قابل اتکا بودن( بیانیه‌ی استانداردهای حسابرسی 142، بند 7(

1( دقت )بیانیه‌ی استانداردهای حسابرسی 142، بند 40 تا 42 الف و بند 27 الف(
2( کامل بودن )بیانیه‌ی استانداردهای حسابرسی 142، بند 40 تا 42 الف و بند 27 الف(

3( اصالت )بیانیه‌ی استانداردهای حسابرسی 142 بند 27 الف(
4( آسیب‌پذیری دربرابر سوگیری )بیانیه‌ی استانداردهای حسابرسی 142 بند 27 الف(

• ادعاهــای موجود در صورت‌هــای مالی را تأیید یا رد کند )بیانیه اســتانداردهای 
حسابرسی 142، بند 7(

• سطح دقت و جزئیات( بیانیه‌ی استانداردهای حسابرسی 142، بند 8(
• متقاعدکننده بودن )کیفیت و کمیت اطلاعات( )بیانیه‌ی استانداردهای حسابرسی 

142 بند 9 الف(

ارزیابی و تصمیم حسابرس در معرض خطاها )و سوگیری‌های( حسابرس است، از جمله:
• سوگیری در دسترس بودن - تمایل به باور اطلاعاتی که به‌راحتی در دسترس است.

• ســوگیری تأیید - تمایل به اهمیت دادن بیشــتر به اطلاعاتی که مطابق باورهای فعلی حسابرس است و نسبت به اطلاعاتی که در مورد آن باور 
تردید ایجاد می‌کند، بی‌اهمیت است.

• سوگیری بیش‌اعتمادی - تمایل به دست بالا گرفتن توانایی‌های خود برای تصمیم‌گیری دقیق یا ارزیابی خطرها.
• سوگیری لنگرانداختن )خطای تکیه‌گاه ذهنی( - تمایل به استفاده از اطلاعات اولیه به‌عنوان پشتوانه دربرابر اطلاعات اضافی که به اندازه‌ی کافی 

ارزیابی نمی‌شود.
• سوگیری فرآیند خودکار - تمایل به حمایت از خروجی سیستم‌های خودکار.

این خطاها می‌تواند بر تردید حرفه‌ای حسابرسان و قضاوت حرفه‌ای تأثیر بگذارد.
منبع: استاندارد حسابرسی شماره‌ی 200 انجمن حسابداران رسمی آمریکا، بند 27 الف

شکل 1
چارچوب شواهد حسابرسی

2. رهنمود ارزیابی اطلاعات مورد 
استفاده به‌عنوان شواهد حسابرسی 

و پیامدهای آن
بیانیه‌ی استانداردهای حسابرسی23 

شماره 142، شواهد حسابرسی
هـیــــأت   ،2020 ژویـیــــه‌ی  در 
بیانیــه‌ی  حسابرســی  اســتانداردهای 
 142 شماره‌ی  حسابرسی  استانداردهای 
)شواهد حسابرسی( را صادر کرد )انجمن 
 .)2020 آمریکا،  رســمی  حســابداران 
از انگیزه‌هــای صدور بیانه‌ی اســتاندارد 
حسابرســی شــماره 142، اســتفاده‌ی 
گسترده‌ی حسابرسان از منابع اطلاعاتی 
مختلف به عنوان شواهد حسابرسی بود. 

این اســتاندارد بر توجه حسابرســان به 
شواهد حسابرسی  اطلاعاتی  ویژگی‌های 
اســتانداردهای  )بیانیــه  دارد  تمرکــز 
حسابرســی24 شــماره 142، بند7( که 
اساساً این تمرکز درباره‌ی مربوط بودن و 
قابل اتکا بودن )یعنی کیفیت( اطلاعات 
اســت. مربوط بودن اطلاعات به ارتباط 
منطقــی آن با هدف حســابرس مربوط 
می‌شــود مثــل نتیجه‌گیــری درباره‌ی 
صحــت ادعاهــای مدیریــت )بیانیــه 
بند  استاندارد حسابرسی شــماره 142 
الف 19(. قابل اتکا بودن به دقت، صحت، 
کامل بودن و همچنین آسیب‌پذیر بودن 
اطلاعات نسبت به خطاها است )شکل 1 

را ببینید(. آســیب‌پذیری )اطلاعات( در 
برابر ســوگیری )خطا( را می‌توان تحت 
تأثیر منبع اطلاعات دانســت، از جمله 
اینکه اطلاعات از منبع درون ســازمانی 
)شــرکتی( یا برون ســازمانی به دست 

آمده باشد.
همچنین حسابرسان ارزیابی می‌کنند 
که آیــا اطلاعات )در دســترس(، طبق 
ادعاهای منــدرج در صورت‌های مالی یا 
مغایر آن است؟ و آیا اطلاعات به‌اندازه‌ی 
کافی دقیق و با جزئیات کافی اســت تا 
حســابرس به هدف خود )یعنی رسیدن 
به نتیجه( دســت یابد یا خیر )بیانیه‌ی 
اســتاندارد حسابرسی شــماره‌ی 142، 
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بنــد 8(. افزون بر این، حســابرس قبل 
از نتیجه‌گیــری، کیفیت و کمیت )یعنی 
متقاعدکننده بودن( شواهد به‌دست‌آمده 
را بــرای نتیجه‌گیــری در نظر می‌گیرد. 
ارزیابی حســابرس از ایــن ویژگی‌ها به 
تردیــد و قضــاوت حرفه‌ای حســابرس 
در هنــگام ارزیابی اینکــه آیا اطلاعات 
موجود شواهدی است که می‌تواند برای 
نتیجه‌گیری مورد اســتفاده قرار گیرد یا 
نه کمک می‌کند. اطلاعاتی که »به سطح 
مطلوبی از کیفیت برســد« )طبق شکل 
1( می‌تواند به‌عنوان شــواهد حسابرسی 
استفاده شود. درنهایت، حسابرسانی که 
این ارزیابی را انجــام می‌دهند نیز باید 
از ســوگیری‌ها )و خطاهــای( خود آگاه 
باشند )انجمن حسابداران رسمی آمریکا، 
2021، اســتاندارد حسابرسی 200، بند 
27(. خطاهای انتخاب‌شــده در شکل 1 

توضیح داده شده است.
همان‌طور که در بالا نشــان داده شد، 
حسابرسان اطلاعات را از منابع مختلف 
دریافت می‌کنند. ســپس حسابرســان 
بایــد ویژگی‌های ایــن اطلاعات را برای 
تعیین این‌که آیا از آن به‌عنوان شــواهد 
حسابرسی اســتفاده خواهد شد یا خیر 
ارزیابی کنند. حسابرســان مربوط بودن 
و قابل‌اتــکا بودن )کیفیــت( اطلاعات، 
ســطح دقت و جزئیــات آن و درنهایت 
متقاعدکننده بودن آن )کیفیت و کمیت 
اطلاعات( را ارزیابی می‌کنند تا نســبت 
به این موضوع اطمینان کسب کنند که 
آیا این شواهد تأییدکننده یا ردکننده‌ی 
اظهارات مدیریت اســت یا خیر. سپس 
اگر اطلاعات متقاعد‌کننده تلقی شــود، 
از آن به‌عنوان شــواهد حسابرسی برای 
تأیید نتایج حسابرسان استفاده می‌شود؛ 
بنابراین اگر اطلاعات متقاعدکننده نبود، 
از اطلاعات به‌عنوان شــواهد  در نتیجه 
حسابرسی استفاده نمی‌شود. حسابرسان 
باید آگاه باشــند که طیفی از خطاهای 
تصمیم‌گیری می‌تواند بر تردید و قضاوت 
حرفه‌ای آن‌هــا در کل فرآیند کســب 

اطلاعات و ارزیابی آن‌ها تأثیر بگذارد.25

نظارت  هیأت  کارکنان«  »رهنمود 
بر حســابداری شرکت‌های سهامی 

عام
در اکتبــر 2021، هیــأت نظارت بر 
عام  ســهامی  شــرکت‌های  حسابداری 
)2021( »رهنمود کارکنان« را منتشــر 
کرد تا اطلاعات بیشتری را به حسابرسان 
در ارزیابی مربوط بودن و قابل اتکا بودن 
اطلاعــات به دســت‌آمده از منابع برون 
ســازمانی ارائه دهد.26 مشابه انگیزه‌های 
هیأت اســتانداردهای حسابرســی برای 
انتشار بیانیه‌ی استانداردهای حسابرسی 
شــماره‌ی 142، هیــأت نظــارت بــر 
عام  ســهامی  شــرکت‌های  حسابداری 
نیــز تشــخیص داد که حسابرســان به 
طور گســترده از اطلاعــات منابع برون 
سازمانی اســتفاده می‌کنند و »رهنمود 
کارکنان« منتشره این هیأت اشاره کرد 
که در صــورت برنامه‌ریزی حســابرس 
برای اســتفاده از آن اطلاعات به عنوان 
شواهد حسابرسی، هم مربوط بودن و هم 
قابل اتکا بودن این اطلاعات باید توسط 

حسابرس ارزیابی شود.
»رهنمود کارکنان« تأکید می‌کند که 
مربوط بودن اطلاعات برون‌ســازمانی به 
عوامل متعددی ازجمله هدف حسابرس 
)مثــل نتیجه‌گیری نســبت به ادعاهای 
ارزیابی دارایی‌های مالی(، سطح تجمیع 
اطلاعات و میــزان قدیمی/جدید بودن 
ارزیابی  به‌منظور  دارد.  بستگی  اطلاعات 
حســابرس از قابل‌اتکا بــودن اطلاعات 
مالی، »رهنمــود کارکنــان« بر عوامل 
مرتبط بــا منبع اطلاعات )مثل تخصص 
منبــع، قوانین نظارتی حاکــم بر منبع، 
رابطــه‌ی منبع با مدیریــت صاحبکار(، 
ماهیت اطلاعات )مثل آیا مورد بررســی 
و صحت‌سنجی قرار گرفته است یا خیر( 
و ارزیابی شرایطی که تحت آن اطلاعات 
به‌دســت‌آمده اســت )مثــل پیچیدگی 

فرآیند(، تأکید می‌کند.
از رهنمود حسابرسی  اســتفاده 
برای رســیدن به نتایج حسابرسی 

مبتنی بر شواهد
از مفاهیم اساســی »رهنمود  یکــی 
کارکنان« هیأت نظارت بر حســابداری 
شــرکت‌های ســهامی عام و »چارچوب 
شواهد حسابرســی« انجمن حسابداران 
رســمی آمریکا این موضوع اســت که 
حســابرس باید ویژگی‌های اطلاعات را 
قبل از تعیین شواهد حسابرسی ارزیابی 

کند.
نکتــه‌ی اصلی در ارزیابــی اطلاعات، 
تعیین مربوط بودن آن اســت. به‌عنوان‌ 
رسانه‌های  در  دیدگاه مشــتریان  مثال، 
اجتماعــی می‌تواند اطلاعــات مربوطی 
برای تعیین کیفیــت محصول و کفایت 
در سیســتم  تضمیــن محصول  ذخایر 
حسابداری باشــد.27 اگر ارتباط واضحی 
بین نظرات منفی مشــتریان و بازگشت 
محصول یا درخواست استفاده از تضمین 
وجود داشــته باشــد، این ارتباط باعث 
افزایش مربوط بودن اطلاعات یادشــده 
می‌شود و احتمال این‌که به‌عنوان شواهد 
حسابرســی مورد اســتفاده قرار گیرد، 
افزایش می‌یابد؛ البته این امر مشــروط 
به ارزیابی دیگر ویژگی‌های این اطلاعات 

است.
حســابرس همچنیــن قابل‌اتکا بودن 
اطلاعاتــی را کــه می‌توانــد به‌عنــوان 
شــواهد مورد اســتفاده قرار گیرد، با در 
نظر گرفتن منبــع آن اطلاعات ارزیابی 
می‌کند. یکــی از عقاید این اســت که 
اطلاعات کسب‌شــده از خارج ســازمان 
قابل‌اتکاتر از اطلاعات ارائه شــده توسط 
به‌عنوان‌  اســت.  منابع داخل ســازمان 
مثال، در نظر بگیرید که باید شــواهدی 
موجودی‌هــای  ارزشــیابی  دربــاره‌ی 
صاحبــکار کســب کنیــد. حســابرس 
می‌توانــد اطلاعاتی در مــورد کیفیت و 
قابلیت فــروش موجودی‌های مرتبط با 
فناوری را از فروشنده‌ی صاحبکار )منبع 
بااین‌حال،  کند.  درون‌سازمانی( کســب 
این اطلاعات احتمالاً نسبت به اطلاعات 
موجود در گزارش‌های شــخص ثالثی از 
مصرف‌کنندگان )منبع برون‌ســازمانی(، 
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به‌ویــژه منابعی که قبلًا تأیید شــده‌اند، 
کمتر قابل‌اتکا است. ذکر این نکته حائز 
اهمیت اســت که بدانیم تمام اطلاعات 
برون‌ســازمانی به یک انــدازه قابل‌اتکا 

نیستند.28

شواهد  »چارچوب  به‌کارگیری   .3
حسابرســی« و »رهنمود کارکنان« 
هیــأت نظــارت بر حســابداری 
شرکت‌های ســهامی عام در دیگر 

حوزه‌ها
اصول مندرج در »چارچوب شــواهد 
حسابرســی« و رهنمود ارائه‌شده توسط 
بر حسابداری شرکت‌های  نظارت  هیأت 
ســهامی عام در ســایر زمینه‌هایی که 
در آن، افــراد مجموعه گســترده‌ای از 
اطلاعــات را ارزیابی می‌کنند و به‌عنوان 
شواهد به‌کار می‌گیرند، سودمند خواهد 
بود. شــکل 2 تصویر کلی‌تری از ارزیابی 
اطلاعات و رســیدن به نتایج مبتنی بر 
شــواهد را بر اســاس مفاهیم زیربنایی 
»رهنمود کارکنان« و »چارچوب شواهد 

حسابرسی« ارائه می‌کند.

متقاعدکننده‌ای برای تأیید نتیجه وجود 
دارد، بنابراین فرد بر اســاس آن شواهد 
نتیجه‌گیری می‌کنــد. درنهایت، خطاها 
)ســوگیری‌های( ارائه‌دهنده‌ی اطلاعات 
و تصمیم‌گیرنده می‌تواند بر تمام عناصر 
فرآیند کســب اطلاعــات و ارزیابی آن 
دارد  بنابراین ضــرورت  بگــذارد؛  تأثیر 
تصمیم‌گیرنده تردید و قضاوت مناســب 

طی فرآیند تصمیم‌گیری اعمال کند.
با استفاده از فرآیند شکل 2، استفاده از 
اطلاعات و شواهد را در دو حالت بررسی 
می‌کنیــم: )1( هنــگام تصمیم‌گیــری 
شخصی مهم )برای مثال خرید خودروی 
دســت‌دوم( و )2( هنگام ارزیابی اخبار، 

تفاسیر و گفتارهای بی‌اساس.29

خرید ماشین دست‌دوم
خریــداران خودروهــای دســت‌دوم 
می‌خواهنــد در برابــر پولــی که خرج 
می‌کنند، ارزش و دارایی خوبی به دست 
آورند. آن‌ها همچنین می‌خواهند تا حد 
امکان از خرید ماشــین خراب اجتناب 
کننــد )به این مقاله آکرلوف31،30 1970 

این فرآیند با کســب اطلاعات از یک 
یا چند منبع توسط تصمیم‌گیرنده آغاز 
می‌شود. در مرحله‌ی بعد، تصمیم‌گیرنده 
این اطلاعات را ارزیابی می‌کند تا مربوط 
بودن، قابل‌اتکا بودن، متقاعدکننده بودن 
و دیگــر ویژگی‌های کیفــی اطلاعات را 
تعیین کند. اگر تصمیم‌گیرنده تشخیص 
دهد که اطلاعــات از کیفیت قابل‌قبولی 
برخوردار اســت، از آن به‌عنوان شواهد 
اســتفاده می‌کند. وگرنه، تصمیم‌گیرنده 
اطلاعــات را کنــار می‌گــذارد و از آن 
به‌عنوان شواهدی برای رسیدن به نتایج 
مبتنی بر شــواهد استفاده نخواهد کرد. 
ازآن‌جاکــه تصمیم‌گیرنــده اطلاعاتی را 
در نظر می‌گیرد کــه می‌تواند به‌عنوان 
شــواهد احتمالــی مورد اســتفاده قرار 
نیاز  اوقــات این  بنابرایــن گاهی  دهد، 
اساســی وجود دارد که اطلاعات اضافی 
را کســب و ارزیابــی کنــد. در چنین 
حالتــی، تصمیم‌گیرنده اطلاعات اضافی 
را جمع‌آوری و ارزیابــی می‌کند که آیا 
از اطلاعــات جدیــد می‌تــوان به‌عنوان 
شواهد استفاده کرد یا خیر. وقتی شواهد 

39  شماره شصت و شش | تابستان 1403|



رجوع کنید(. اکثر خریــداران احتمالی 
خودروهای دســت‌دوم اطلاعــات را از 
منابع مختلف ازجمله بررســی حضوری 
وســیله نقلیه، فروشــنده )معامله‌گران، 
شــخص  فروشــندگان  فروشــندگان، 
خصوصی(، یا اشــخاص ثالث )مکانیک 
مصرف‌کننده،  گزارش‌هــای  مســتقل، 
دیدگاه کاربــران در اینترنــت و غیره( 

جمع‌آوری می‌کنند.
حسابرســی«  شــواهد  »چارچــوب 
پیشــنهاد می‌کند که اطلاعات ارائه‌شده 
توســط اشــخاص ثالث ممکن هســت 
قابل‌اتکاتــر و کمتــر در معــرض خطا 
نسبت به اطلاعات دریافتی از فروشنده 
فروش  نمایندگی  به‌عنوان‌مثال،  باشــد. 
خودرو ممکن هســت تمایل بیشــتری 
داشته باشــند که بدون در نظر گرفتن 
کیفیــت، تصویــر مطلوبــی از نام‌های 
تجاری و مدل‌هایی کــه در حال حاضر 
موجود دارند، نشــان دهند. فروشندگان 

نیز انگیــزه‌ی زیادی برای فروش خودرو 
دارند که ایــن موضوع می‌تواند منجر به 
عدم ارائــه‌ی اطلاعات منفــی درباره‌ی 

خودرو شود.
به یکــی از خریدارانی که برای اولین 
بار می‌خواســت خودرو بخــرد، قیمتی 
کمتــر از بــازار بــرای یک خــودروی 
دست‌دوم پیشنهاد شد که فروشنده آن 
را به‌عنــوان »خودروی خــوب با قیمت 
عالی« توصیف کرد. دلیل قیمت پایین‌تر 
از بــازار این بود که خــودرو برای مدت 
زیادی بود که برای فروش گذاشته شده 
بــود )اما فروش نرفته بود( و فروشــنده 
مجبور بود تا خودرو را بفروشد. خریدار 
بالقوه تصمیم گرفت بدون انجام آزمایش 
رانندگی خرید کند، زیرا ظاهراً به دلایل 
اجازه‌ی  فروشــنده  قانونی،  مســئولیت 
انجام آزمایش رانندگی را نمی‌داد. خرید 
خودرو درنهایت برای خریدار بسیار گران 
تمام شد. خریدار درنهایت پس از صرف 

هزینه‌های زیاد تعمیر، توانست خودرو را 
به یک انبار ضایعات بفروشد.

چگونــه فرآیند مندرج در شــکل 2 
می‌توانســت به این خریدار کمک کند؟ 
اول این‌کــه، خریدار بایــد در قابل‌اتکا 
بودن اطلاعات فروشــنده تردید می‌کرد 
و آن را مغرضانــه در نظــر می‌گرفــت. 
این اطلاعات را به‌عنوان  آن‌گاه اساســاً 
شــواهد در نظــر نمی‌گرفــت. خریدار 
همچنین باید انگیزه‌ی قوی فروشــنده 
برای فروش ماشین را تشخیص می‌داد. 
در درجــه‌ی دوم، با توجــه به اطلاعات 
محــدود و به‌احتمال‌زیاد غیر قابل‌اتکای 
که کســب شده بود، خریدار باید قبل از 
خرید، اطلاعات بیشتری در مورد خودرو 
تصمیم‌گیرندگان  می‌کــرد.  جمع‌آوری 
زمانی که محدودیت‌هایی برای کســب 
اطلاعات لازم برای یک تصمیم آگاهانه 
دارند؛ باید بسیار مراقب باشند.32 خریدار 
باید اصرار می‌کرد که خودرو را با راندن 

شکل 2
از اطلاعات تا نتایج مبتنی بر شواهد

تأثیر سوگیری‌ها )خطاها( و نیز تردید و قضاوت را بر فرایند زیر در نظر بگیرید.

شکل بالا بر اساس انجمن حسابداران رسمی آمریکا )2020( و استانداردهای حسابرسی مربوطه طراحی ‌شده است.

تردید و 
قضاوت

اطلاعاتی که  کنارگذاری 
به‌عنــوان شــواهد مورد 

استفاده قرار نمی‌گیرد.

به‌عنوان  کــه  اطلاعاتی 
شواهد مورد استفاده قرار 

می‌گیرد.

ارزیابــی ویژگی‌های اطلاعات همچون مربوط‌بودن، قابل 
اتکا بودن، متقاعدکننده بودن و غیره

منبع اطلاعات

نتیجه‌گیری
براساس شواهد

مستلزم داشتن اطلاعات بیشتر
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آزمایــش کند و برای بررســی آن را به 
یک مکانیک مســتقل و شایســته برای 
بررسی نشان می‌داد. این منابع خارجی 
احتمالاً باعث ارائه‌ی اطلاعاتی می‌شــد 
که می‌توانســت به‌عنوان شــواهد مورد 

استفاده قرار می‌گرفت.
درمجموع، بر اساس شکل 2، خریدار 
نباید از اطلاعات فروشنده به‌عنوان تنها 
شواهد استفاده می‌کرد و باید اطلاعاتی را 
از شخص ثالث به‌منظور ارزیابی خرید و 
به‌عنوان شواهد بیشتر گردآوری می‌کرد. 
بــا توجه به محدودیت‌هــای موجود در 
بهترین  جمــع‌آوری اطلاعات اضافــی، 
اقدام این بود که خریدار معامله را انجام 
نمی‌داد، زیرا شواهد متقاعدکننده‌ای در 
دسترس نبود تا مبنایی برای نتیجه‌گیری 

در مورد کیفیت و ارزش خودرو باشد.
ارزیابی اخبار، تفاسیر و حرف‌های 

بی‌اساس
اخبار

اســتفاده از اخبار و ارزیابی اینکه آیا 
اخبار یادشــده اطلاعاتی اســت که در 
نتیجه‌گیری مفید اســت یــا نه )یعنی 

نقطــه‌ی شــروع در ایــن فرآینــد، 
ارزیابــی فعــال اطلاعاتــی اســت که 
شــما از رســانه‌های خبــری به‌عنوان 
شــواهدی بــرای تأییــد نتایــج خود 
اســتفاده می‌کنیــد.37 در این راســتا، 
نمودار ســوگیری رســانه‌ای که توسط 
اد‌فونتس‌مدیــا38 )2023( تهیه شــده 
اســت، تفاوت‌هایــی را در جهت‌گیری 
سیاســی و قابل‌اتکا بودن منابع خبری 
نشان می‌دهد. درک سوگیری‌های چپ 
و راســت منابع خبری و قابل‌اتکا بودن 
آن‌هــا و این‌که آیا »گــزارش واقعیت« 
است یا »شــامل اطلاعات غیردقیق یا 
ســاختگی اســت یا خیر«، مهم است. 
انحراف و تمایل به چپ/راســت )یعنی 
ســوگیری( نه‌تنها می‌توانــد بر نحوه‌ی 
گزارشــگری همــان داســتان‌ها تأثیر 
بگــذارد، بلکه می‌تواند بــر روی اینکه 
کدام داســتان گزارش شده یا گزارش 
تأثیر بگذارد.39 همچنین  نشده اســت، 
مهم اســت که بدانیم کــدام منابع به 
گــزارش واقعیت‌ها و کــدام به گزارش 
افکار و عقاید می‌پردازد و یا تفاوت‌های 

تعیین اینکه آیا از زمره‌ی شواهد هستند 
یا خیر(، امروزه به دلیل تنوع گســترده 
منابع خبری و گسترش اطلاعات برخط، 
می‌توانــد بســیار چالش‌برانگیز باشــد. 
آمریکایی‌ها به صورت روز افزون اعتماد 
خود را به رســانه‌های خبری از دســت 
می‌دهند و تمایل دارند به سمت منابعی 
بروند که به نظر می‌رســد با دیدگاه‌های 
شــخصی آنان سازگار اســت )گالوپ33 

.)2021
ما این موضوع را مشــاهده کرده‌ایم 
که مردم تمایل دارنــد به »گروه‌های« 
رســانه‌ خبــری مختلف تعلق داشــته 
باشــند، مانند افراد )وفادار به( رســانه 
خبری ام‌اس‌ان‌بی‌ســی،34 افراد )وفادار 
بــه( فاکس‌نیــوز،35 افراد )وفــادار به( 
رســانه‌ی ان‌پی‌آر36 و غیره. »چارچوب 
شواهد حسابرســی« و فرایند شکل 2 
چگونه به ما کمــک می‌کند تا با منابع 
خبــری متضاد مقابله کنیــم و تصمیم 
بگیریم که آیا این خبر دارای اطلاعاتی 
هستند که بتوان از آن به‌عنوان شواهد 

استفاده کرد یا نه؟
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عمده‌ای در قابل‌اتکا بودن دارند.40
البتــه منظور ما این نیســت منابعی 
که ادعا می‌شــود به حقایق می‌پردازند، 
کورکورانه دنبال شــوند و حقایق خبری 
آن‌هــا حتمــاً به‌عنوان شــواهد در نظر 
گرفته شــود. این حقایــق باید به‌عنوان 
اطلاعاتــی برای ارزیابی اینکه آیا حقایق 
باید به‌عنوان شــواهد مورد استفاده قرار 
گیرنــد یا خیر، در نظر گرفته شــوند. با 
گذشــت زمان و فاش شــدن اطلاعات 
اضافــی، درنهایــت معلوم می‌شــود که 
برخی از »حقایق خبری« غلط هستند.41 
ما توصیــه می‌کنیم ارزیابی بلندمدت از 
خبری  رســانه‌های  »حقایــق«  صحت 

دنبال شود.
ما معتقدیم که کســب اکثر اخبار از 
یک یا چند منبــع اطلاعاتی جانبدارانه 
و بــا قابلیت اطمینــان پایین خطرناک 
اســت. این راهبرد با داســتان خریدار 
احتمالی خودروی دست‌دوم ما که تمام 
اطلاعات مربوط به خودرو را از فروشنده 
دریافت کرده بود، تفاوت چندانی ندارد. 
بــرای تصمیمات مهمی کــه پیامدهای 

مهمی دارند، فرآیند شــکل 2 را دنبال 
بیشــتری جمع‌آوری  اطلاعــات  کنید، 
کنید و قبل از اســتفاده از آن به‌عنوان 
شــواهد، آن اطلاعــات را ارزیابی کنید. 
توجه داشته باشــید به منابع خبری که 
رجوع  اســت،  متفاوت  دیدگاه‌هایتان  با 
کنید. اطمینان حاصل کنید که دست‌کم 
برخی از اخبارتان از منابع بســیار معتبر 

تهیه شده است.
تفسیر

یکــی دیگــر از ملاحظــات مهم در 
هنگام استفاده از اطلاعات برای رسیدن 
بــه نتیجــه، تمایز بین اخبار و تفســیر 
اســت. اخبار )آنچه اتفاق افتاده( عموماً 
قابل‌اتکاتر از تفسیر )آنچه کسی در مورد 
آنچــه اتفاق افتاده اســت فکر می‌کند( 
اســت و تنوع زیادی در کیفیت تفسیر 
وجــود دارد. تفســیر با کیفیــت بالاتر، 
تفســیری اســت که برگرفتــه از منابع 
موافق و منابع مخالف نظر شــما است و 
هم دربردارنده‌ی تجزیه‌وتحلیل دقیق و 
متعادل از اخبار مهم و قابل‌توجه است و 
متفکرانه و محترمانه نیز به نظر می‌رسد. 

تفاســیر با کیفیت پایین، هــم از منابع 
مخالف و هم از منابع موافق نظر شــما، 
حقایق اساســی اخبار را تحریف می‌کند 
تا به ســوگیری‌های سیاسی که همه ما 
به‌عنوان افراد داریم، متوســل شوند. به 
نظر می‌رسد که برخی منابع تفسیری با 
کیفیت پایین قصد ترویج تفرقه، مشاجره 
و ترس را دارند. بیشتر برنامه‌های موجود 
در بســیاری از محبوب‌ترین کانال‌های 
تلویزیونی »اخبار«، تفســیر است و خبر 
نیســتند. بســیاری معتقدند وقتی این 
کانال‌های »اخبار« را نــگاه می‌کنند تا 
از آن اســتفاده کننــد، در واقع در حال 
اســتفاده از تفســیر هســتند. پیشنهاد 
می‌کنیم شکل 2 را با دقت دنبال کنید و 
قبل از آنکه تفسیر )اطلاعات( را استفاده 
کنید، ابتدا آن را ارزیابی کنید و ســپس 
به‌عنوان شواهد برای تأیید نتایج خود از 

آن بهره گیرید.

گفتارهای بی‌اساس
ســطح پایین‌تر از تفسیر چیزی است 
که برخی آن را »حرف‌های بی‌اســاس« 
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می‌خوانند )برای اطلاع بیشــتر درباره‌ی 
شــواهدی از وجود گفتارهای بی‌اساس 
در سیاســت به بیکــر42 )2022( رجوع 
کنید(: نظریه‌های توطئه یا گزارش‌های 
غیر مســتندی که در ظاهر اخبار مهم 
و قابل‌توجــه هســتند. ایــن گفتارهای 
بی‌اســاس )یعنــی اطلاعــات( اغلب به 
ســرعت و از طریق رسانه‌های اجتماعی 
پخش می‌شود. با توجه به اینکه همه ما 
معمولاً ســوگیری تأییدی داریم، ممکن 
اســت فرض کنیم حرف‌های بی‌اساسی 
دیدگاه‌های سیاسی  و  که ســوگیری‌ها 
ما را تائیــد می‌کنند، صرف‌نظر از اینکه 
درســت  باشــد،  عجیب‌وغریب  چه‌قدر 
اســت. دوباره تأکید می‌شود که استفاده 
از فرآیند شکل 2 برای ارزیابی دقیق این 
نــوع از اطلاعات و قبل از آن‌که به‌عنوان 
شــواهد مورد استفاده قرار گیرند )یعنی 
آیا این اطلاعات مربوط، قابل‌اتکا و دارای 
دیگر ویژگی کیفی اطلاعات هســتند یا 

نه؟( بسیار مهم است.

4. نتیجه‌گیری43 
شــواهد  »چارچوب  اساســی  پیــام 
کارکنان« ‌هیأت  »رهنمود  حسابرسی«، 

استانداردهای حسابرسی و هیأت نظارت 
بر حسابداری شــرکت‌های سهامی عام 
و این مقاله این اســت کــه »اطلاعات 
به‌خودی‌خود شــواهدی نیست که برای 
تأییــد نتایج مورد اســتفاده قرار گیرد. 
به‌جــای آن، اطلاعات را قبل از اینکه در 
سطح شــواهد در نظر گرفته شود، باید 
به‌دقت ارزیابی شــود )با توجه به مربوط 
بودن، قابل‌اتــکا بودن و دیگر جنبه‌های 
کیفــی اطلاعــات(«. ما افــراد فعال در 
حسابرســی و غیر حسابرسی را تشویق 
می‌کنیم که پیام بالا را در هنگام ارزیابی 
اطلاعات در زندگی حرفه‌ای و شــخصی 
خود موردتوجه قرار دهند. در اســتفاده 
از اطلاعات منطقی باشــید، تردید خود 
را حفــظ کنید و قبل از کاربســت این 
اطلاعــات به‌عنوان شــواهدی در تأیید 
نتایج خــود، آن را در یک فرآیند دقیق 
ارزیابــی به بوتــه‌ی آزمایــش بگذارید. 
اگر بخشــی یا چیزی منطقی نیست یا 
منطقی به نظر نمی‌رســد یا ناسازگاری 
اطلاعات  برای جمــع‌آوری  دارد،  وجود 

بیشتر کوشش کنید.
افزون بر ایــن، به دنبــال اطلاعاتی 
باشــید که با باورهای فعلی‌تان ناسازگار 

اســت و آن اطلاعات را در نظر داشــته 
باشید. گفت‌وگو با افرادی که دیدگاه‌های 
متفاوتی نسبت به شما دارند، بسیار مهم 
اســت. برخی از اخبــار را از منابعی به 
دســت آورید که قبلًا از آن‌ها اســتفاده 
نکرده‌اید. همان‌طور کــه اطلاعات را از 
منابع مختلف جمــع‌آوری می‌کنید، به 
همان شــیوه نیز نســبت به خطرهای 
احتمالی یا تغییر در سطح قابل‌اتکا بودن 

آن نیز هوشیار باشید.
درمجمــوع، همه‌ی ما بایــد به‌جای 
جســتجو برای تأیید دیدگاه‌های خود، 
باید به دنبال اطلاعاتی باشیم که به‌عنوان 
شــواهد مورد استفاده قرار می‌گیرند. در 
کل باید در زندگی حرفه‌ای و شــخصی 
خود، ســعی کنیم بر اســاس شــواهد 
مربــوط و قابل‌اتــکا به نتایــج معتبری 
برســیم. چنیــن رویکــردی باید منجر 
به تصمیمات با کیفیت بســیار بالاتری 
شود. ما بر این باور هستیم که فرآیندی 
که در این مقاله توضیح داده شــد و در 
شکل 2 خلاصه شده است را می‌توان در 
مجموعه وســیعی از شرایط برای بهبود 

نتایج تصمیمات استفاده کرد.

1. استادیار، گروه حسابداری دانشکده مدیریت و حسابداری، دانشگاه شهید 
 )V_menati@sbu.ac.ir( بهشتی، تهران، ایران

2. دانشجوی کارشناسی ارشد حسابداری، دانشکده مدیریت و حسابداری، 
دانشگاه شهید بهشتی، تهران، ایران.

3. کارشناس ارشد حسابرسی، دانشکده مدیریت و حسابداری، دانشگاه شهید 
بهشتی، تهران، ایران 

4. Audit Evidence Framework (AEF)
5. Auditing Standards Board (ASB)
6. Public Company Accounting Oversight Board (PCAOB)
7. STYX Band, Dennis DeYoung and Tommy Shaw

8. پســا حقیقت به معنای مربوط به یا دلالت بر شرایطی که در آن حقایق عینی 

در شکل‌گیری افکار عمومی تأثیر کمتری نسبت به احساس و باور شخصی دارند. 
لغت‌نامه آکســفورد Oxford Languages 2016 آن را واژه‌ی ســال 2016 

تعیین کرد.
9. Ruch
10. ASSOCIATED PRESS
11. American Institute of Certified Public Accountants 
(AICPA)
12. COVID-19
13. Link
14. O’Neal
15. Crichton
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16. ASB
17. Audit Evidence Framework (AEF)
18. Staff Guidance

19. از برخی جهات استدلال‌های ما در این مقاله به‌موازات با مفاهیم تفکر مانند 
یک دانشمند یا به کار بردن روش علمی در ارزیابی اطلاعات است.

20. A. Fedyk, Hodson, Khimich, and T. Fedyk
21. Beasley, Carcello, Hermanson, and Neal
22. Franzel
23. Statements on Auditing Standards (SAS)

24. بیانیه‌ی استانداردهای حسابرسی شماره‌ی 142 شواهد حسابرسی را این‌گونه 
تعریف می‌کند: اطلاعاتی که حســابرس برای دســتیابی به نتایجی که اظهارنظر 
حسابرس بر آن اســتوار است استفاده می‌کند. شواهد حسابرسی اطلاعاتی است 
که از اجرای رویه‌های حسابرســی حاصل می‌شــوند و شامل اطلاعاتی است که 
ادعاهای موجود در صورت‌های مالی را تأیید یا رد می‌کنند )بندهای 5 الف تا 10 

الف بیانیه استانداردهای حسابرسی شماره 142(.
25. برای آگاهی بیشتر نسبت به این سوگیری‌های ذهنی می‌توانید به این منابع 
رجوع کنید: هنر شفاف اندیشیدن، رالف دوبلی. ترجمه، عادل فردوسی پور، بهزاد 
توکلی و علی شــهروز، نشر چشــمه؛ مجموعه تفکر نقاد، لیندا الدر و ریچارد پل. 
ترجمه، پیام یزدانی، انتشــارات اختران و دانــش مالی رفتاری و مدیریت دارایی 

میشل ام. پمپین ترجمه احمد بدری از انتشارات کیهان.
26. رهنمود منتشــره توسط هیأت نظارت بر حسابداری شــرکت‌های سهامی عام 
در درجــه‌ی اول بر اطلاعات برون ســازمانی متمرکز اســت، درحالــی که بیانیه‌ی 
استانداردهای حسابرسی شماره 142 هیأت اســتانداردهای حسابرسی بر اطلاعات 

مدیریت مشتری و حسابرسان تمرکز دارد.
27. این مثال از هیأت نظارت بر حســابداری شــرکت‌های سهامی عام )2021، 

5( است.
28. این مثال از هیأت نظارت بر حســابداری شــرکت‌های سهامی عام )2021، 

6( است.
29. مطابق با رویه‌ی حسابرســی، افراد باید به ریسک موجود در تصمیم و اینکه 
چگونه بر شــواهد موردنیاز برای حمایت از نتیجه‌گیــری تأثیر می‌گذارد، توجه 
داشــته باشند. خرید ماشین ریسک بسیار بیشتری نسبت به خرید جوراب دارد؛ 
بنابراین، شــواهد موردنیاز برای پشــتیبانی از تصمیم خرید خودرو باید بســیار 

متقاعد‌کننده‌تر از خرید جوراب باشد.
30. جــرج آرتــور اکرلوف اقتصاددان اهل آمریکا و اســتاد اقتصاد در دانشــگاه 
کالیفرنیا، برکلی اســت. وی در ســال ۲۰۰۱ به همراه مایکل اســپنس و جوزف 
اســتیگلیتز برنده‌ی نوبل اقتصاد شد. به اعتقاد اکرلف در بازار خودروی دست‌دوم 
خودروهای کم کیفیت‌تر می‌توانند عملکرد بازار را مختل کنند و به‌جای برقراری 
تعادل در عرضه و تقاضا درنهایت خودروهای باکیفیت‌تر را به دلیل کاهش قیمت 
تعادلی از بازار خارج کنند. این مشــکل ناشــی از ناقرینگی اطلاعات اســت که 
بین عرضه‌کنندگان و تقاضاکنندگان خودروی دست‌دوم وجود دارد؛ چراکه تنها 
فروشــنده از جزئیات خــودرو و کیفیت واقعی آن با خبر اســت. اگر متقاضیان 
قیمت را به‌عنوان شــاخص متوسط کیفیت خودروی مورد مبادله در نظر بگیرند، 
عرضه‌کنندگان خودروهای بهتر از بازار خارج و برعکس عرضه‌کنندگان خودروهای 

بدتر به بازار هجوم می‌آورند؛ زیرا عرضه‌کننده‌های خودروهای بهتر قیمت بازار را 
کمتر از ارزش خودروی خود و فروشندگان خودروهای بدتر قیمت بازار را بیشتر 
از ارزش خودروی خود ارزیابی می‌کننــد. این فرایند درنهایت می‌تواند منجر به 
کاهش مســتمر قیمت تعادلی و خروج تمام عرضه‌کنندگان از بازار شود. اکرلف 
بازار کار را نیز دارای ویژگی ناقرینگی اطلاعات می‌داند و معتقد است در بازار کار 
نیز، زمانی که یک بنگاه نیروی کار استخدام می‌کند، ممکن است دانش کمتری 
در مورد توانایی‌های ذاتی نیروی کار نســبت به خود او داشــته باشد. به‌طورکلی 
زمانی می‌توان انتظار بروز اطلاعات نامتقارن را داشت که رفتارهای افراد به‌راحتی 

قابل‌مشاهده نباشد. )به نقل از ویکی‌پدیا، 2024(
31. Akerlof

32. بــه همین ترتیب، حسابرســان باید توانایی خود را بــرای صدور اظهارنظر 
حسابرسی درصورتی‌که دامنه‌ی کارشان محدود است، در نظر بگیرند

33. Gallup
34. MSNBC
35. Fox News
36. NPR

37. مطابــق با این تصور، ایلینوی اکنون به کلاس ســواد رســانه‌ای برای دانش 
آموزان دبیرســتانی نیاز دارد. بیکر )2022 ب( بیان می‌کند: با شــروع این سال 
تحصیلی، دانش‌آموزان دبیرســتانی ایلینوی یاد می‌گیرند که چگونه واقعیت را از 
داستان از طریق درس‌های مقرر در قانون رمزگشایی کنند. دروس شامل مواردی 
مانند نحوه‌ی دسترســی به اطلاعات، ارزیابی پیام و منابع رسانه‌ای، ایجاد رسانه، 
انعکاس مصرف رســانه‌ها و استفاده از مســئولیت اجتماعی برای مصرف اخلاقی 

رسانه‌ها می‌شود.
38. Ad Fontes Media

39. به‌عنــوان مثالی ســاده، می‌توان تعداد روایت‌های 6 ژانویــه، هانتر بایدن یا 
تغییــرات آب‌و‌هوایی را کــه در CNN یا MSNBC در مقایســه با فاکس نیوز 
پوشش داده شده است، ردیابی کرد. به نظر می‌رسد آنچه پوشش داده می‌شود و 

نه نحوه‌ی پوشش آن، در منابع خبری بسیار متفاوت هستند.
40. البته، ما می‌دانیم که توســعه‌دهندگان نمودار ســوگیری رسانه ممکن است 

خودشان مغرضانه باشند.
41. برخــی از نمونه‌هــای اخیر عبارت‌اند از داســتان تبانی ترامپ با روســیه، 
اســتفاده‌ی آشکار از شلاق علیه مهاجران، داستان مربوط به لپ‌تاپ هانتر بایدن 
که اطلاعات نادرســت روسیه بود و داستان Pizzagate مربوط به قاچاق انسان 
در پیتزافروشــی Comet Ping Pong در واشــنگتن دی سی. هرکدام از این 
داســتان‌ها گاهی اوقات پس از اهدای جوایز پولیتزر به دلیل گزارش‌های اشتباه، 
به‌طور گســترده‌ای بی‌اعتبار شــده‌اند. نمونه‌های دیگری از داســتان‌های واقعی 
وجود دارد که بعداً به‌عنوان دروغ شناخته خواهند شد )مثلًا جنایت نفرت جعلی 

جوسی اسمولت یا رسوایی دوک لاکراس(.
42. Baker

43. نویسندگان این مقاله آقای رابرت دی. آلن )استاد حسابداری دانشگاه یوتا(، 
خانم آدری ای. گراملینگ )اســتاد حســابداری دانشگاه ایالتی اوکلاهاما( و آقای 
دانا آر. هرمانسون )استاد حســابداری دانشگاه ایالتی کنسو( استادان حسابداری 

دانشگاه‌های آمریکایی هستند.
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